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В методических указаниях приведены задания для самостоятельных работ согласно 
рабочей программе, даны необходимые рекомендации для их выполнения, а также контрольные 
вопросы для подготовки к защите выполненных работ.  

Предназначены для оказания помощи студентам в организации их самостоятельной 
внеаудиторной работы над изучением дисциплины ОП.07 «Бухгалтерский учет и 
налогообложение». 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Введение 
  
Методические рекомендации по выполнению самостоятельной работы студентами по 

данной дисциплине   разработаны в соответствии с рабочей программой дисциплины ОП.07 
«Бухгалтерский учет и налогообложение». 

Цели самостоятельной внеаудиторной работы студентов: 
- закрепление, углубление, расширение и систематизация знаний, самостоятельное овладение 
новым учебным материалом; 
- формирование профессиональных умений и навыков; 
- формирование умений и навыков самостоятельного умственного труда; 
- мотивирование регулярной целенаправленной работы по освоению специальности; 
- развитие самостоятельного мышления; 
-формирование способности к самоорганизации. 

Основные виды самостоятельной работы студентов:  
1) первичное овладение знаниями (усвоение нового материала): 

- чтение основной и дополнительной литературы; 
- составление плана текста, конспектирование прочитанного 

2) закрепление и систематизация знаний: 
- работа с конспектами лекций; 
- изучение нормативных документов; 
- ответы на контрольные вопросы; 
- подготовка к выступлению на занятиях, подготовка рефератов и докладов 

3) применение знаний, формирование умений: 
- решение задач;  
- выполнение индивидуальных заданий. 

Внеаудиторная самостоятельная работа выполняется обучающимся по заданию 
преподавателя, но без его непосредственного участия. Виды  самостоятельной работы могут 
быть дополнены или изменены по усмотрению преподавателя. 

В результате выполнения самостоятельной работы ожидается повышение интереса 
обучающихся к изучаемой дисциплине, повышение эффективности занятий, формирование у 
обучающихся коммуникативных навыков и умений, формирование аналитических 
способностей, ответственного отношения к собственным действиям, способности критически 
мыслить, делать обоснованные выводы. 

Количество часов, отводимое на самостоятельную работу, определено эмпирическим 
путем и зависит от уровня сложности выполнения и от объема работы: например, 
конспектирование нормативно-правового документа и подготовка к опросу может занимать  2 
часа. 
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Объем самостоятельной работы обучающихся определяется федеральным 
государственным образовательным стандартом и составляет 50 % от объема обязательных 
аудиторных занятий по учебной дисциплине. В соответствии с рабочей программой 
дисциплины «Бухгалтерский учет и налогообложение» максимальная учебная нагрузка 
обучающегося составляет 75 часов, обязательная аудиторная учебная нагрузка обучающегося 
50 часов, самостоятельная работа обучающегося - 25 часов. 

 
1.Задания на самостоятельную работу и методические рекомендации для их выполнения 

 
Раздел 1. Основы ведения бухгалтерского учета в организации 

Тема 1.4. Счета и двойная запись 
 

Задание 1. 
1) Оформить журнал регистрации хозяйственных операций кондитерской фабрики, указать 

бухгалтерские проводки и типы хозяйственных операций. 
2) Открыть и заполнить синтетические счета и аналитические счета к сч.43 и 71. 
3) Оформить две оборотно-сальдовые ведомости по аналитическим счетам, шахматную 

оборотную ведомость и  оборотно-сальдовую ведомость по синтетическим счетам. 
4) Оформить бухгалтерский баланс предприятия. 

 

          Исходные данные:   1) Начальное сальдо по синтетическим счетам: 
 

Шифр счета Сумма Шифр счета Сумма 
01 300000= 02 100000= 
10 109000= 60 120000= 
20 200000= 69 10000= 
43 150000= 70 61000= 
50 1000= 80 630000= 
51 180000= 99 20000= 
71 1000=   

 
2) Начальное сальдо по аналитическим счетам:  
  к сч.43: а) печенье – 5000 упаковок по цене 13 руб.,  б) шоколадные конфеты – 1100 кг по цене 
50 руб.,   в) карамель – 1000 кг по цене 30 руб.; 
 к сч.71: а) Иванов – 400 руб., б) Степанов – 600 руб. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций  

№ п/п Краткое содержание хоз. операций 
Сумма 

Д К 

1.  
Получено в кассу с расчетного счета: а) на хозяйственные нужды,  
б) на выдачу заработной платы работникам. 

1500= 
61000=  

  

2.  

Сдана из производства на склад готовая продукция:  а) карамель – 
1600 кг,  
б) печенье – 1200 уп.,  
в) конфеты – 1000 кг. 

 

  

3.  Израсходовано на производственные нужды Степановым из 
подотчетных сумм  750=   

4.  Выдана сумма перерасхода Степанову    

5.  
Отгружена со склада готовая продукция: а)  карамель – 2000 кг,   
б) печенье – 4500 уп.,   

  



5 
 

в) конфеты – 1600 кг. 

6.  Израсходовано Ивановым на приобретение упаковочного 
материала 350=   

7.  Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы 
Ивановым     

8.  

Оприходована на склад готовая продукция из производства:      а) 
карамель – 100 кг,  
б) печенье – 1800 уп.,  
в) конфеты – 1200 кг. 

 

  

9.  
Выдан аванс: а) на хозяйственные расходы Иванову,  
б) на командировочные расходы Степанову 

600= 
700=   

  

10.  
Отгружена со склада готовая продукция: а) карамель – 700 кг,  
б) печенье – 2500 уп., 
 в) конфеты – 1000 кг. 

 
  

11.  Отпущено в производство сырье 20000=    

12.  Оприходован на склад полученный от сахар-песок  10000=   

13.  Произведена оплата поставщику с расчетного счета  60000=   

14.  Утверждены командировочные расходы Степанова 
 700=   

15.  Выдана заработная плата работникам  61000=   
 

Оборотно-сальдовая  ведомость по синтетическим счетам составляется по форме: 
 

№ счета Сн Обороты Ск 
Д К Д К Д К 

01 300000=  - - 300000=  
80  630000=    630000= 
…       

итого       
 

Бухгалтерский баланс необходимо составить по учебной форме (приведена ниже). 
 

Задание 2. 
Пользуясь различными источниками информации, найти определения терминам: 

- бухгалтерская информация; 
- бухгалтерская отчетность; 
- денежные средства; 
- оценка; 
- калькуляция. 

 
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС на 1 января 20__г. (учебная форма) 

 
 

Организация_______________  
Идентификационный номер налогоплательщика ____________________ 
Вид деятельности _______________  
Организационно-правовая форма/форма собственности _____________ 
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Единица измерения: тыс. руб./млн. руб. (ненужное зачеркнуть) 
Местонахождение (адрес) ______________________________________ 

 
 

АКТИВ 

На начало 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 3 4 
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
Нематериальные активы   

Основные средства   
Незавершенное строительство   
Доходные вложения в материальные ценности   
Долгосрочные финансовые вложения   
Отложенные налоговые активы   
Прочие внеоборотные активы   
ИТОГО по разделу I   
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
Запасы   

в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные 
ценности   

животные на выращивании и откорме   
затраты в незавершенном производстве   
готовая продукция и товары для перепродажи   
товары отгруженные   
расходы будущих периодов   
прочие запасы и затраты   
Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям   

Дебиторская задолженность (платежи по которой 
ожидаются более чем через 12 месяцев после 
отчетной даты) 

  

в том числе покупатели и заказчики   
Дебиторская задолженность (платежи по которой 
ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной 
даты) 

  

в том числе покупатели и заказчики   
внутрихозяйственные расчеты   
Краткосрочные финансовые вложения   
Денежные средства   
Прочие оборотные активы   
ИТОГО по разделу II   
БАЛАНС   

ПАССИВ На начало 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 3 4 
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 
Уставный капитал   
Собственные акции, выкупленные у акционеров   
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Добавочный капитал   
Резервный капитал   
в том числе: резервы, образованные в соответствии с 
законодательством   

резервы, образованные в соответствии с 
учредительными документами   

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)   
ИТОГО по разделу III   
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
Займы и кредиты   

Отложенные налоговые обязательства   
Прочие долгосрочные обязательства   
ИТОГО по разделу IV   
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
Займы и кредиты   

Кредиторская задолженность   
в том числе: поставщики и подрядчики   
задолженность перед персоналом организации   
задолженность перед государственными 
внебюджетными фондами   

задолженность по налогам и сборам   
прочие кредиторы   
внутрихозяйственные расчеты   
Задолженность перед участниками (учредителями) по 
выплате доходов   

Доходы будущих периодов   
Резервы предстоящих расходов   
Прочие краткосрочные обязательства   
ИТОГО по разделу V   
БАЛАНС   

 
Тема 1.5.Организация бухгалтерского учета 

 
Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать Федеральный закон РФ от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (ст.7 «Организация ведения бухгалтерского учета», ст. 8 «Учетная политика»), ст.11. 
«Инвентаризация активов и обязательств»), 

ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» (раздел II. Формирование учетной 
политики) 

 
2) Пользуясь различными источниками информации, найти определения терминам: 

- учетная политика; 
- документ;  
- документооборот; 
- инвентаризация; 
- форма (ведения) учета; 
- бухгалтерия. 

 
Тема 1.6. Бухгалтерская отчетность организации 
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Задание на самостоятельную работу: 
 

1) законспектировать ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» (раздел II 
«Определения», раздел III «Состав бухгалтерской отчетности и общие требования к 
ней»); 

2) ответить на контрольные вопросы: 
- дайте определения терминам: бухгалтерская отчетность, отчетный период; отчетная 

дата, пользователь отчетности; 
- назовите основные формы бухгалтерской отчетности; 
- назовите общие требования к бухгалтерской отчетности. 
 

 
Раздел 2. Учет объектов имущества предприятия и источников его образования 

Тема 2.1. Учет денежных средств 
 

Задание на самостоятельную работу: 
1) подготовиться к опросу по теме и ответить на контрольные вопросы: 

- Для чего предприятию необходимы денежные средства? 
- Какие объекты учета относятся к денежным средствам и на каких счетах они 

отражаются? 
- В каком разделе бухгалтерского баланса отражаются денежные средства? Почему они 

являются наиболее ликвидной частью активов? 
- Где должны храниться свободные денежные средства организации? 
- Могут ли храниться в кассе денежные средства сверх установленного лимита? Если да, 

то как долго и для каких целей? 
- С какими операциями связана потребность организации в наличных денежных 

средствах? 
- Какими первичными документами оформляется движение денег в кассе организации? 
- Какой регистр заполняет кассир на основе первичных документов?  
- Какие учетные регистры по кассовым операциям ведет бухгалтер при журнально-

ордерной форме ведения учета? 
- Какие субсчета могут быть открыты к счету 50? 
- Какие документы предприятие представляет в банк для открытия расчетного счета? 
- Какими первичными документами оформляются операции на расчетном счете и для 

чего они предназначены? 
- Для чего необходима выписка банка из расчетного счета? 
- Какие учетные регистры ведутся по расчетному счету при журнально-ордерной форме 

ведения учета? 
- В каких случаях производится принудительное списание денежных средств с 

расчетного счета? 
- На  каком счете отражаются ошибочно списанные банком денежные средства? 
- В каких случаях возникает потребность в ведении валютных операций? 
- Какие субсчета могут быть открыты к счету 52? 

 
2) Подготовить доклад (реферат) по теме.  

Методические указания по подготовке доклада (реферата) приведены в п.2. 
 

Тема 2.3. Учет внеоборотных активов 
 

Задание на самостоятельную работу: 
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1. Заполнить журнал регистрации хозяйственных операций, составить бухгалтерские проводки 
и определить необходимые суммы. 
2. Открыть и заполнить счета бухгалтерского учета. 
 

Журнал  регистрации хозяйственных операций 
 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственных операций Сумма  Бух. проводка 
дебет кредит 

1. Принят счет поставщика за оборудование, требующее 
монтажа 

400000=   

 Учтен НДС 18%    
2. Принят счет транспортной организации за доставку этого 

оборудования 
20000=   

 Учтен НДС 18%    
3. Сдано оборудование в монтаж    
4. Принят счет за монтаж оборудования 30000=   
 Учтен НДС 18%    

5. Произведен монтаж оборудования хозяйственным 
способом: 

   

 - отпущены материалы для монтажа 5000=   
 - начислена заработная плата за монтажные работы 6000=   
 - начислены страховые взносы от заработной платы за 

монтаж оборудования 
   

6. Включено оборудование в состав основных средств 
(определить первоначальную стоимость) 

   

7. Оплачены счета:    
 - поставщика за оборудование    
 - транспортной организации    
 - строительно-монтажной организации    

8. Зачтен НДС:    
 - по приобретенному оборудованию    
 - по транспортным расходам    
 - по монтажу оборудования    

9. Начислена амортизация приобретенного 
производственного оборудования за месяц линейным 
способом (срок полезного использования – 7 лет) 

   

10. Организация производит ликвидацию оборудования, 
прослужившего 5 лет 8 мес. (годовая норма амортизации – 
16,7%): 

   

 - списана первоначальная стоимость оборудования 200000=   
 - списана сумма амортизации за фактический срок службы    
 - списана остаточная стоимость оборудования    

11. Произведены расходы по ликвидации оборудования:    
 - отпущены материальные ресурсы для демонтажа 1500=   
 - начислена заработная плата за демонтаж 3000=   
 - начислены страховые взносы от заработной платы за 

демонтаж 
   

 - принят счет за демонтаж оборудования 5000=   
12. Оприходованы от списания оборудования:    

 - запасные части 2400=   
 - металлолом 1800=   
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13. Определен финансовый результат от списания 
оборудования 

   

 
Тема 2.5.Учет материально-производственных запасов 

 
Задание на самостоятельную работу: 
 

1) законспектировать ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» (раздел II 
«Оценка материально-производственных запасов», раздел III «Отпуск материально-
производственных запасов») 

2) составить бухгалтерские проводки: 
- Поступили материалы от поставщика 
- Учтен НДС  согласно счету-фактуре поставщика 
- Поступили материалы от учредителей в счет вкладов в уставный капитал 
- Отпущены материалы на изготовление продукции 
- Отпущены материалы на строительство объектов основных средств 
- Поступили материалы безвозмездно по текущей рыночной стоимости 
- Отпущены материалы на ремонт оборудования 
- Оприходован металлолом от списания основного средства 
- Отпущены материалы на продажу 
- Утвержден авансовый отчет подотчетного лица за приобретение материалов 
3) ответить на контрольные вопросы по теме: 
- Какие суммы относятся к фактическим затратам на приобретение материально-

производственных запасов? 
- Какими способами производится отпуск материалов в производство? 
- Как производится оценка материально-производственных запасов по себестоимости 

первых по времени приобретения?  
 
Тема 2.6. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

 
Задание на самостоятельную работу: 
 
1) заполнить журнал регистрации хозяйственных операций, составить бухгалтерские проводки, 
определить недостающие суммы (таблица 1); 
2) открыть и заполнить счета 20,25,26; 
3) распределить косвенные расходы между видами продукции А и Б (таблица 2) 
пропорционально заработной плате производственных рабочих, если заработная плата 
производственных рабочих по изготовлению продукции А составила 1200000 руб., а по 
изготовлению продукции Б – 800000 руб. 

 

Таблица 1 – Журнал  регистрации хозяйственных операций 
 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Бух. проводка 
Д К 

1. Отпущены со склада в производство материалы на 
изготовление продукции 

3200000=   

2. Начислена заработная плата: 
а) рабочим основного производства 
б) специалистам производства 
в) работникам аппарата управления 
 

 
2000000= 
1500000= 
2500000= 
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3. Произведены отчисления органам социального 
страхования обеспечения ив размере 30% от 
начисленной заработной платы: 
а) рабочих основного производства 
б) специалистов производства 
в) работников аппарата управления 
 

   

4. Начислена амортизация основных средств за месяц по 
основным средствам: 
а) цехов 
б) заводоуправления 

 
 

180000= 
140000= 

  

5. Принят счет за услуги для нужд: 
а) основного производства 
б) цехов 
в) заводоуправления 

 
100000= 
70000= 
30000= 

  

6. Списываются в конце месяца расходы по организации 
производства и управлению: 
а) общепроизводственные расходы 
б) общехозяйственные расходы 

   

7. Сдана из производства на склад готовая продукция по 
фактической себестоимости. Сумму определить, если 
остаток в незавершенном производстве на начало 
месяца равен 800000 руб., на конец – 400000 руб. 
 

   

 
Таблица 2 – Распределение косвенных расходов необходимо выполнить в таблице: 
 
Вид продукции База для 

распределения 
Величина 

общепроизводственных 
расходов 

Величина 
общехозяйственных 

расходов 
А    
Б    
Итого:    

 
Тема 2.8.Учет труда и заработной платы 

 
Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать Трудовой кодекс РФ (раздел VI «Оплата и нормирование труда», 

глава 21 «Заработная плата», ст.135-137) 
2)  Подготовить доклад (реферат) по теме (разделу). Темы рефератов  и методические 

указания по их подготовке приведены в п.2. 
 

Тема 2.9. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 
 
Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать Федеральный закон от 24.07.2009 № 212-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» (Глава 2 
«Уплата страховых взносов», ст.5,8,12). 
2)  ответить на контрольные вопросы по теме и подготовиться к опросу. 
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Тема 2.10. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 
 

Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать Налоговый кодекс РФ (часть 2, гл. 21, 23, 25); 
2) подготовить доклад (реферат) по разделу. Темы рефератов  и методические указания по 
их подготовке приведены в п.2. 

 
 

Тема 2.11. Учет финансовых результатов и использования прибыли 
 

Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать ПБУ 9/99 «Доходы организации», ПБУ18/02 «Учет расчетов по 

налогу на прибыль организаций»; 
2) составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям: 
- отражена нераспределенная прибыль после реформации бухгалтерского баланса 
- отражен непокрытый убыток после реформации бухгалтерского баланса 
- направлена чистая прибыль на выплату дивидендов учредителям 
- направлена чистая прибыль на формирование резервного капитала 
- погашены убытки прошлых лет за счет средств резервного капитала 

 
3) ответить на контрольные вопросы по теме: 
- Какой записью отражается образование нераспределенной прибыли после 
реформации баланса? 
- Какой записью отражается образование непокрытого убытка после реформации 
баланса? 
- За счет чего могут быть покрыты убытки прошлых лет? 
- Куда может быть направлена чистая прибыль? 

 
Тема 2.12. Учет собственного капитала  

 
1) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям: 
- объявлен зарегистрированный учредителями уставный капитал 
- поступили на расчетный счет денежные средства от учредителей в счет формирования 

уставного капитала 
- поступили основные средства от учредителей в счет формирования уставного капитала 
- увеличен уставный капитал за счет средств добавочного капитала 
- аннулированы собственные акции (доли) 
- увеличен уставный капитал за счет нераспределенной прибыли 
- отражено создание резервного капитала 
- использованы средства резервного капитала на покрытие убытка 
- отражено увеличение стоимости основных средств при переоценке 
- отражено увеличение амортизации основных средств при переоценке 
- отражено уменьшение  стоимости основных средств при переоценке 
- отражено уменьшение  амортизации основных средств при переоценке 
- отражена нераспределенная прибыль после реформации бухгалтерского баланса 
- направлена чистая прибыль на выплату дивидендов учредителям 
- направлена чистая прибыль на формирование резервного капитала. 

 

2) ответить на контрольные вопросы по теме: 
- Из каких источников состоят собственные средства предприятия? 
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- Что собой представляет уставный капитал предприятия? 
- Какова гарантийная функция уставного капитала? 
- Каковы минимальный размеры уставного капитала в АО и ООО? 
- Какой размер уставного капитала должен быть оплачен на момент государственной 

регистрации предприятия? 
- Какая бухгалтерская запись производится после государственной регистрации 

предприятия 
- Что отражается и с какими счетами может корреспондировать счет 75 по кредиту? 
- За счет каких источников может быть увеличен уставный капитал по решению 

учредителей? 
- Для чего предназначен резервный капитал? 
- Каков должен быть размер резервного капитала в АО? 
- Каков размер обязательных отчислений в резервный капитал от чистой прибыли? 
- Может ли использоваться резервный капитал на выплату дивидендов? 
- За счет чего может формироваться добавочный капитал? 
- Для чего может быть использован добавочный капитал? 

 
Тема 2.13. Учет кредитов и займов 

 
Задание на самостоятельную работу: 

1) законспектировать ПБУ15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам» (глава II 
«Порядок учета расходов по займам»). 

 
2) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям: 

- Поступил долгосрочный кредит банка 
- Перечислена сумма долгосрочного кредита и процентов по нему 
- Поступил краткосрочный кредит банка 
- Начислены проценты за использование краткосрочного кредита банка 
- Перечислена сумма краткосрочного кредита и процентов по нему. 
-  

3) Определить сумму начисленных процентов. Сумма кредита равна 200000 руб. Кредит 
взят  2 февраля  года, а погашен 30 марта (27+30=57 календ. дней). Проценты по кредиту 
составляют 20% годовых. 

 
4) Ответить на контрольные вопросы по теме и подготовиться к опросу. 

 
 

Тема 3.1. Налоговая система Российской Федерации  
  

Задание на самостоятельную работу: 
1) законспектировать Налоговый кодекс РФ (часть 1, гл.2 «Система налогов и сборов в РФ, 

ст. 12 «Виды налогов и сборов в Российской Федерации»); 
2) Подготовить доклад (реферат) по теме (разделу).  

 
Темы рефератов  и методические указания по их подготовке приведены в п.2. 

 
2.Методические указания по подготовке доклада (реферата) 

 

Подготовка и написание доклада (реферата) способствует развитию, закреплению и 
углублению теоретических знаний студентов, приобретению навыков самостоятельной научно-



14 
 

исследовательской работы, овладению методами современных научных исследований, а также 
детальному изучению определенного вопроса по дисциплине. 

Студенты готовят доклад самостоятельно, в нем должна быть изложена позиция автора и 
включен обзор научной литературы, публикаций, законодательных актов и профессиональных 
высказываний по рассматриваемому вопросу. 

Объем доклада должен составлять не менее 10 страниц печатного текста формата А4 
(шрифт «Times New Roman», размер шрифта 14, полуторный интервал). При оформлении 
текста нужно соблюдать требования нормоконтроля ИрГУПС. 

Для успешного написания доклада студенту необходимо: 
1) самостоятельно выбрать тему доклада в соответствии с приведенным перечнем, 

учитывая свои интересы и знания специальной литературы; правильно подобрать литературу – 
как можно шире привлечь информацию, относящуюся к теме доклада. При этом студент 
вначале знакомится с новыми изданиями и лишь после этого обращается к более ранним 
публикациям, особенно если тема связана с историей вопроса. В перечень литературы 
включают работы отечественных и зарубежных авторов по избранной теме (монографии, 
учебники, брошюры и т. д.), статьи из специализированных экономических изданий (журналов, 
газет и т.п.), нормативно-правовые документы, ресурсы сети Интернет; 

2)  разработать структуру доклада; 
3) глубоко раскрыть тему на основе изучения и обобщения материалов, 

содержащихся в подобранной литературе; 
4) сформулировать и обосновать свои выводы, вытекающие из этого исследования. 

 
Структуру доклада студент определяет самостоятельно. Она включает: титульный лист; 

содержание с указанием соответствующих разделов и страниц; 
введение; изложение основных освещаемых вопросов (основная часть); заключение; список 
использованной литературы (не менее 10 источников); приложения (каждая их указанных 
составляющих расположена на отдельном листе и снабжена соответствующим заголовком).  

Основная часть доклада излагается по вопросам содержания, причем параграфы следуют 
друг за другом и снабжены соответствующими заголовками. 

Во введении раскрывается характеристика изучаемой проблемы, ее актуальность; 
формулируются цель и задачи исследования, проблемные вопросы; сопоставляются основные 
точки зрения известных студенту авторов по избранной теме исследования. 

В основной части работы формулируются ключевые понятия и положения, вытекающие 
из анализа теоретических источников (теоретических точек зрения, моделей, концепций и т. д.), 
документальных источников и материалов практики, экспертных оценок по вопросам 
исследуемой проблемы, а также результатов исследований. Другими словами, студент 
демонстрирует способность осмысления нормативно-правовых положений, высказываний 
авторов, придерживающихся различных теоретических взглядов, и доказывает, какие из них 
наиболее правильные и могут быть приняты полностью или частично, с изменениями и 
дополнениями. 

В заключении формулируются основные итоги работы в соответствии с выдвинутой 
целью и задачами, излагаются обобщенные выводы и практические рекомендации по решению 
исследуемой проблемы. 

Структура доклада должна быть последовательна и логична, все разделы согласованы 
между собой. Особое внимание должно быть уделено переходам от одного раздела к другому, 
от вопроса к вопросу. 

Иллюстрируя отдельные положения доклада цифровыми материалами из справочников, 
монографий и других источников, а также, цитируя различных авторов, необходимо делать 
ссылки на соответствующие источники (порядковый номер источника по списку 
использованной литературы, страницу).  

Схемы (рисунки, таблицы, диаграммы и т. п.), непосредственно связанные с текстом 
доклада, приводятся в процессе его изложения и должны быть озаглавлены и пронумерованы.  



15 
 

Доклад предоставляется на проверку преподавателю для ознакомления и допуска к его 
презентации (по желанию студента). Все замечания по докладу сообщаются автору. 

Презентация выполняется в программе Microsoft Office PowerPoint (не менее 10 слайдов). 
Окончательная оценка по докладу определяется преподавателем в процессе выступления 

на соответствующем практическом занятии. 
 

Примерная тематика рефератов (докладов) по дисциплине «Бухгалтерский учет и 
налогообложение»: 

 
1. Развитие бухгалтерского учета на современном этапе 
2. Принципы ведения бухгалтерского учета 
3. Бухгалтерский учет – одна из функций управления 
4. Реформирование бухгалтерского учета в соответствии с международными 

стандартами 
5. Нормативное регулирование учета в России 
6. Особенности, задачи и основные этапы учетного процесса 
7. Развитие форм ведения бухгалтерского учета 
8. Организация бухгалтерского учета  хозяйствующего субъекта 
9. Учетная  политика  хозяйствующего субъекта 
10. Организация бухгалтерского учета в условиях автоматизированной системы 

управления хозяйственной деятельностью экономического субъекта     
11. Методология  бухгалтерского учета 
12. Предмет бухгалтерского учета 
13. Балансовый метод отражения информации 
14. Классификация счетов бухгалтерского учета  
15. Система счетов и двойная запись 
16. План счетов бухгалтерского учета и принципы его формирования 
17. Оценка имущества в учете и отчетности 
18. Документирование хозяйственных операций 
19. Инвентаризация имущества организации 
20.   Учет денежных средств в кассе организации 
21.   Учет денежных средств на расчетных  счетах                                                                                                                                                                                    
22. Учет производственных запасов и организация контроля за их использованием 
23. Учет  реализации   готовой  продукции    
24. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 
25. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 
26.  Учет расчетов с внебюджетными фондами  
27. Учет расчетов с учредителями 
28.  Учет расчетов по оплате труда в организации  
29.  Учет основных средств предприятия 
30.  Учет нематериальных активов 
31. Учет собственного капитала 
32. Учет затрат, включаемых в себестоимость продукции организации  
33.  Учет финансовых результатов деятельности организации 
34.  Учет заемных средств организации 
35. Бухгалтерская отчетность в системе управления организацией 
36. Система налогов и сборов в РФ. 
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1. Основная литература: 
Лытнева, Н. А. Бухгалтерский учет : учебник / Н.А. Лытнева, Л.И. Малявкина, Т.В. 

Федорова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2021. — 512 с. — 
(Профессиональное образование). - ISBN 978-5-8199-0544-9. - ЭБС znanium.com Договор № 
5669эбс  от 10.01.2022 г.  

 
2. Дополнительная литература:  
Бурмистрова, Л. М. Бухгалтерский учет : учебное пособие / Л.М. Бурмистрова. — 4-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2022. — 304 с. — (Среднее профессиональное 
образование). - ISBN 978-5-16-015682-8.  - ЭБС znanium.com Договор № 5669эбс  от 10.01.2022 
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Электронные ресурсы:  
-https://www.consultant.ru/ – СПС «КонсультантПлюс 
-https://www.1gl.ru/#/law/    – Система Главбух 
-https://www.ipbr.org – институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России; 
-https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/accounting/ - сайт Минфина РФ (раздел «Бухгалтерский 

учет и отчетность»). 
 
 


